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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Учитывая такие стратегические

задачи развития экономики государства как импортозамещение, реализация

отраслевых планов содействия по импортозамещению промышленности в

целом, актуальной является задача обеспечения условий по подтверждению

соответствия выпускаемой продукции.

Отрасль машиностроительного производства является одной из

приоритетных отраслей промышленности страны, которая включает в себя

более десяти сфер. На современном этапе доля машиностроения по объёму

выпускаемой продукции составляет более 20% от всей обрабатывающей

промышленности России.

На основании действующего законодательства, подтверждение

соответствия продукции машиностроительного производства осуществляется

в формах обязательного и добровольного подтверждения соответствия. В

настоящее время обязательному подтверждению соответствия подлежит

большинство видов (55-60 %) машиностроительной продукции.

Лабораторные испытания требуются для выпуска на рынок достаточно

широкого круга товаров, в частности, практически любой электроники и

машиностроительной продукции.

Механизмом, обеспечивающим право испытательной лаборатории на

проведение конкретных видов испытаний в целях обязательного

подтверждения соответствия, является система аккредитации.

Аккредитованные испытательные лаборатории, выполняющие

независимую оценку показателей продукции установленным требованиям, в

том числе, для обеспечения безопасности и здоровья граждан, выполняют

основную роль в процедуре оценки соответствия продукции. Однако, в

настоящее время наблюдается неоднородное развитие сети испытательных

лабораторий на территории России, особенно по промышленным группам
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товаров. Большое количество испытательных лабораторий неспособно

подтвердить свою компетенцию по сроку, что приводит к длительным

периодам простоя из-за приостановки в процессе подтверждения

соответствия. Существует необходимость создания новых лабораторий по

подтверждению соответствия товаров промышленного производства в связи с

программами развития промышленного производства, связанными с

импортозамещением и увеличением санкционного давления.

Все вышеизложенное формирует проблему недостаточности механизма

принятия управленческих решений на разных этапах развития ИЛ с целью

концентрации усилий на отдельных элементах системы менеджмента

качества.

Диссертационное исследование посвящено изучению вопроса

повышения результативности функционирования систем менеджмента

качества и конкурентоустойчивости испытательных лабораторий через

формирование эффективного инструмента прогнозирования ситуаций,

влияющих на снижение результативности процессов функционирования ИЛ

под влиянием внутренних и внешних факторов в целях оценки и возможности

обеспечения их конкурентоустойчивости в условиях быстрой смены

промышленных и цифровых технологий.

В настоящий момент тема входит в разряд малоизученных, и

недостаточно открытым остается вопрос комплексного методологического

подхода к повышению результативности функционирования систем

менеджмента качества через оценку конкурентоустойчивости испытательных

лабораторий с использованием системы поддержки принятия управленческих

решений на основе средств моделирования и многоступенчатого анализа.

Актуальность исследования обуславливается необходимостью

комплексного изучения и поиска механизма принятия управленческих

решений на разных этапах развития ИЛ по причине неспособности

лабораторий подтвердить свою компетенцию по сроку. Повсеместная
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приостановка и прекращение деятельности ИЛ приводит к неоднородному

развитию сети лабораторий на территории России и отсутствию возможности

проведения отдельных видов испытаний на конкретной территории.

Степень разработанности темы исследования. Значительный вклад в

рассмотрение вопросов, связанных с проведением испытаний для целей

подтверждения соответствия, классификации испытаний, специальных

вопросов аккредитации испытательных лабораторий внесли такие ученые как:

В.Я. Белобрагин, Б.В. Бойцов, Б.В. Бойцов, В.В. Окрепилов, И.И. Чайка, Ю.П.

Адлер, И.З. Аронов, В.Г Версан, Г.В. Панкина, Б.С. Мигачев, В.А. Лапидус,

Л.К. Исаев, Г.П. Воронин, А.В. Гличев и другие.

Решением вопросов, связанных с изучением конкурентной

устойчивости предприятий занимались такие ученые как: М. Портер, К.

Чахарбани, Р. Линч, Дж. Барни, А.А. Тридед, Н.В. Полуянова, Д.И. Долгов,

С.Б. Алексеев, Е.А. Тумаков, И.А. Максименко, В.А. Беспалько, Е.А.

Григорьева, Ю.А. Симех, М.Н. Черкасов, С.В. Шароватов, А.Е. Путятин, В. И.

Фионин и многие другие.

Наиболее важные научно-прикладные аспекты исследования

определяются в работах С.В. Пономарева, А.Н. Седельникова, Ю.В. Штефана,

Г.В. Широковой, Горшковой Л.А., П.В. Грудзинского, В.Н. Азарова, А.Н.

Чекмарева, В.А. Васильева, Д. В. Антипова, В.Н. Козловского, Ю.С. Клочкова

и многих других российских ученых и специалистов.

Цель исследования - повысить конкурентоустойчивость

испытательных лабораторий за счет повышения результативности

функционирования СМК.

Для достижения поставленной цели в ходе диссертационного

исследования поставлены и решены следующие научно – практические

задачи:
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1. Анализ и систематизация теоретических основ повышения

результативности функционирования СМК для обеспечения

конкурентоустойчивости ИЛ.

2. Разработка модели организационного развития адаптивной СМК,

учитывающей жизненный цикл ИЛ, для обеспечения

конкурентоустойчивости.

3. Разработка методики комплексной оценки конкурентоустойчивости

ИЛ на основе систематизации показателей конкурентоспособности и

соответствия.

4. Разработка модели системы поддержки принятия решений при

реализации комплексного подхода к оценки конкурентоустойчивости ИЛ.

5. Апробация разработанных подходов и инструментария повышения

конкурентоустойчивости ИЛ.

Область исследования. Содержание диссертации соответствует п. 5

Методы оценки качества объектов, стандартизации и процессов управления

качеством, п.8 Разработка научно-практического статистического

инструментария управления качеством, п. 9 Разработка и совершенствование

научных инструментов оценки, мониторинга и прогнозирования качества

продукции и процессов, п. 11 Создание и развитие систем менеджмента, том

числе интегрированных (ИСМ) на основе ИСО 9001, ИСО 14001, ИСО 45001

и смежных отраслевых международных и отечественных стандартов паспорта

научной специальности 2.5.22 Управление качеством продукции.

Стандартизация. Организация производства.

Объект исследования - система менеджмента качества,

обеспечивающая конкурентоустойчивость ИЛ за счет результативности ее

функционирования.

Предмет исследования - инструментарий оценки и повышения

конкурентоустойчивости ИЛ за счет результативности функционирования

СМК.
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Научной новизной обладают следующие результаты диссертационного

исследования:

1. Контекстная модель СМК ИЛ, которая является основой для создания

и обеспечения результативности функционирования ИЛ и отличается от

существующих тем, что учитывает особенности функционирования ИЛ в

соответствии с установленными требованиями НСА.

2. Модель организационного развития СМК ИЛ, обеспечивающая

результативность функционирования и конкурентоустойчивость ИЛ,

отличающаяся от существующих моделей тем, что учитывая ЖЦ ИЛ,

устанавливает системные требования к элементам СМК для разных этапов

ЖЦ, позволяя выполнить все обязательные требования заинтересованных

сторон.

3. Методика комплексной оценки конкурентоустойчивости ИЛ,

обеспечивающая объективную оценку конкурентоспособности и разработку

стратегии развития и принятия управленческих решений, отличающаяся от

существующих тем, что на основе сформированных двух групп показателей

внешней оценки, характеризующих уровень конкурентоспособности и группы

показателей внутренней оценки, характеризующей уровень соответствия

СМК ИЛ используются средства моделирования на основе многоступенчатого

анализа, определяющего зависимость между количественными данными

представленных показателей по результатам внутренних и внешних оценок.

4. Модель системы поддержки принятия решений при реализации

комплексного подхода к оценки конкурентоустойчивости ИЛ, включающая в

себя имитационную модель оценки конкурентоустойчивости, которая

обеспечивает предоставление структурированной информации о результатах

проводимых оценок, возможности анализа планируемых показателей при

разработке стратегии развития ИЛ и принятии управленческих решений,

отличающаяся от существующих тем, что позволяет установить зависимость

между количественными данными о показателях соответствия и
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конкурентоспособности ИЛ по результатам внутренних и внешних оценок

лаборатории.

5. Математические модели расчета конкурентоспособности и

соответствия СМК ИЛ, позволяющие рассчитать уровень

конкурентоустойчивости ИЛ, отличающийся от существующих тем, что с

учетом специфики функционирования ИЛ используются

систематизированные показатели конкурентоспособности и соответствия.

Теоретическая значимость диссертационной работы заключается в

следующем:

- Совершенствование подходов к повышению результативности

функционирования систем менеджмента качества ИЛ через формирование их

конкурентоустойчивого развития с учетом влияния внешних и внутренних

факторов на процессы деятельности лаборатории на различных этапах ЖЦ.

- Развитие подходов к организации системы принятия управленческих

решений в рамках действующей СМК на основе комплексного подхода к

оценке конкурентоустойчивости ИЛ.

- Разработке математической модели для определения связей между

установленными показателями, с возможностью прогнозирования изменений

одних параметров в зависимости от динамики других в целях повышения

результативности функционирования систем менеджмента качества ИЛ.

Практическая значимость диссертационной работы состоит в

разработке инструмента поддержки принятия управленческих решений для

ИЛ при выходе на рынок или при формировании их устойчивого развития

через повышение результативности функционирования системы менеджмента

качества и конкурентоустойчивости ИЛ.

Методы исследования. Для решения задач диссертационного

исследования использовались средства и методы управления качеством,

экспертные методы оценки и анализа, системный анализ, алгоритмические,

статистические методы, методы моделирования и классификации. Расчетно-
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статистический инструментарий анализа результатов оценки построен с

использованием приложения Microsoft Office Excel, среды математического

моделирования MATLAB Simulink.

Основные положения и результаты, выносимые на защиту.

Наиболее значимым результатом, теоретическим выводом, обладающим

научной новизной и выносимым на защиту, являются следующие положения:

1. Понятийный аппарат, определяющий терминологическую основу

деятельности испытательных лабораторий, отсутствующий ранее.

Сформулированы определения жизненного цикла ИЛ, этапов ЖЦ и других

понятий. Систематизация особенностей функционирования ИЛ на этапах ЖЦ,

формирование критериев и описание этапов ЖЦ с учетом специфики

функционирования ИЛ.

2. Модель организационного развития СМК ИЛ, учитывающая ЖЦ и

обеспечивающая конкурентоустойчивость ИЛ.

3. Методика комплексной оценки конкурентоустойчивости ИЛ с

использованием средств моделирования на основе многоступенчатого

анализа.

4. Классификация показателей внешней оценки, отражающих

конкурентоспособность ИЛ и классификация показателей внутренней оценки

соответствия СМК, отражающих способность сохранения устойчивости ИЛ и

возможность ее существования на разных этапах ЖЦ.

5. Модель системы поддержки принятия решений при реализации

комплексного подхода к оценке конкурентоустойчивости ИЛ, содержащая

имитационную модель оценки конкурентоустойчивости.

6. Алгоритм и блок схемы работы модели системы принятия решений,

содержащий математические модели расчета конкурентоспособности ИЛ и

соответствия СМК ИЛ. Программное решение для реализации модели

системы принятия решений при реализации комплексного подхода для

повышения конкурентоустойчивости ИЛ.
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Личный вклад автора состоит в непосредственном участии в

проведении научных исследований, апробации результатов исследований,

обработке и интерпретации результатов теоретического анализа, подготовке

основных публикаций по выполненной работе.

Степень достоверности и обоснованности. Обоснованность научных

положений, выводов и результатов исследования подтверждена анализом и

систематизацией данных о функционировании ИЛ на основе проведения

многочисленных внешних оценок ИЛ на соответствие установленным

требованиям. Результаты исследования апробированы в организациях и

одобрены экспертами.

Апробация и внедрение результатов работы. Основные методические

положения диссертационного исследования были проверены на примере

четырех ИЛ, осуществляющих испытания продукции в целях обязательного

подтверждения соответствия по следующим техническим регламентам: ТР ТС

004/2011 «О безопасности низковольтного оборудования», ТР ТС 010/2011 «О

безопасности машин и оборудования», ТР ТС 020/2011 «Электромагнитная

совместимость технических средств» в регионе, имеющем средний уровень

конкуренции. В целях сохранения коммерческой тайны, лаборатории в

исследовании обозначены латинскими буквами «A», «B», «C», «D». Расчеты

приведены в диссертации.

Материалы исследований доложены и одобрены на конференциях:

Международная научно-техническая конференция «FarEastСon» (ISCFEC

2019) (Владивосток, ДВФУ, 2019 г.); «Наука, техника, промышленное

производство: история, современное состояние, перспективы» (Владивосток,

ДВФУ, 2020 г.); «Молодежь и научно-технический прогресс» (Владивосток,

ДВФУ, 2020 г.), «Наука, техника, промышленное производство: история,

современное состояние, перспективы» (Владивосток, ДВФУ, 2021 г.);

Молодежь и научно-технический прогресс» (Владивосток, ДВФУ, 2021 г.).
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Публикации. Основные результаты диссертации представлены в семи

статьях, опубликованных в рецензируемых периодических изданиях,

рекомендованных ВАК, одной статье в научном издании, индексируемом

базой данных Scopus.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, пяти

глав, заключения, списка литературы и приложений. Общий объем

диссертации 204 страницы, включая 42 рисунка, 30 таблиц, 60 формул, списка

литературы из 104 наименований, работа содержит 5 приложений.
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1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ПОВЫШЕНИЯ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ

ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ СИСТЕМЫ МЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА ДЛЯ

ОБЕСПЕЧЕНИЯ КОНКУРЕНТОУСТОЙЧИВОСТИ ИСПЫТАТЕЛЬНЫХ

ЛАБОРАТОРИЙ

В главе проведен анализ особенностей функционирования

испытательных лабораторий в рамках национальной системы аккредитации на

этапах жизненного цикла с учетом формирования тенденции к устойчивому

развитию, конкретизирован понятийный аппарат, определяющий

терминологическую основу деятельности лабораторий, проведен анализ

существующих подходов к обеспечению их конкурентоустойчивости.

1.1 Проблемы функционирования испытательных лабораторий в рамках

национальной системы аккредитации

В рамках реформы технического регулирования в России была создана

новая система аккредитации и подтверждения компетентности ИЛ –

национальная система аккредитации. В процессе проведения реформы

сформирована законодательная и методическая база по подтверждению

компетентности ИЛ.

Признание компетентности аккредитованных ИЛ является важным

звеном инфраструктуры качества и способствует доверию к результатам

испытаний продукции и, следовательно, к ее качеству и безопасности.

НСА формирует между государством и бизнесом инфраструктуру

доверия, основанную на независимой оценке и способности ИЛ осуществлять

деятельность в рамках области аккредитации.
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Сведения, представленные в реестре аккредитованных лиц ФСА,

содержат данные о прекращении действия аккредитации 2819 ИЛ1 с момента

функционирования НСА и за весь период ведения РАЛ, начиная с 2015 года.

Согласно данным формируемым ФСА в настоящее время в НСА

осуществляют деятельность более 9 тыс. АЛ, из них 5206 – ИЛ.

НСА обеспечивает более 15 млн. испытаний товаров из групп продукции

различных отраслей промышленности на соответствие требованиям

безопасности2.

По результатам оказания ФСА государственных услуг по аккредитации,

расширению ОА и подтверждению компетентности ИЛ наблюдается

следующая тенденция3 (рисунок 1.1):

- деятельность 32% аккредитованных ИЛ приостанавливается по

результатам подтверждения компетентности и 2% в результате уклонения от

процедур подтверждения компетентности;

- 49 % аккредитованных ИЛ получают отказ в расширении области

аккредитации;

- 17 % ИЛ претендующих на аккредитацию в НСА не проходят

соответствующих процедур и получают отказ в аккредитации.

1 URL: https://pub.fsa.gov.ru/ral
2 URL: https://fsa.gov.ru/documents/13928/
3 URL: https://fsa.gov.ru/documents/10957/

https://pub.fsa.gov.ru/ral
https://fsa.gov.ru/documents/13928/
https://fsa.gov.ru/documents/10957/
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Рисунок 1.1 – Общий тренд результатов оказания государственных

услуг по аккредитации, расширению ОА и ПК ИЛ

Сохраняющаяся тенденция сокращения аккредитованных ИЛ, в период

с 2018 – 2022 г.г. на 1371 лабораторию (рисунок 1.2), говорит о необходимости

более подробной диагностики их состояния с целью сохранения и развития

лабораторной базы.

Рисунок 1.2 – Количество аккредитованных в НСА ИЛ
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На территории ЕАЭС с 2020 г. повышены требования к АЛ, включаемым

в национальную часть Единого реестра органов по оценке соответствия ЕАЭС

с принятием Постановления Правительства РФ от 21.09.2019 г. №1236.

После реализации проекта по переоценке АЛ, включенных в

национальную часть Единого реестра, на предмет их соответствия

установленным критериям оценки на основании указанного Постановления

Правительства РФ от 21.09.2019 г. №1236, более 350 АЛ были исключены из

национальной части Единого реестра4 (рисунок 1.3).

До

переоценки в НЧ ЕР

Всего — 2 069 АЛ

После

переоценки в НЧ ЕР

Всего — 1831 АЛ

Исключено в 2020 г.:

За непредставление

сведений — 351 АЛ

Не прошли переоценку

— 440 АЛ

Основные несоответствия по Постановлению № 1236:

Критерий 1 — образование и опыт работы [64%]

Критерий 10 — технические регламенты [18%]

Критерий 12 — уставный капитал [6%]

Критерий 4 — персонал недобросовестных лиц [5%]

Критерий 8 — недостоверная информация [3%]

Рисунок 1.3 – Анализ состава национальной части единого реестра органов

по оценке соответствия ЕАЭС

4 URL: https://fsa.gov.ru/documents/13928/

1504

560

5

1282

286

119

https://fsa.gov.ru/documents/13928/
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Безопасность продукции на территории ЕАЭС обеспечивается

применением ТР и соблюдением установленных данными документами

обязательных требований к объектам технического регулирования.

Оборудование, применяемое в машиностроительной отрасли подлежит

обязательному подтверждению соответствия, осуществляемому в форме

сертификации или декларирования соответствия.

Учитывая, что особенностью машиностроительного производства

является широкая номенклатура выпускаемой продукции, которая обладает

значительным спектром показателей и параметров, испытание данной

продукции подлежащей обязательному подтверждению соответствия

осуществляется на соответствие нескольких ТР, в том числе: ТР ТС 010/2011

«О безопасности машин и оборудования», ТР ТС 018/2011 «О безопасности

колесных транспортных средств» и др., а их электрооборудование,

электроинструмент и некоторые электрические машины проходят оценку

соответствия по ТР ТС 004/2011 «О безопасности низковольтного

оборудования».

Особенностью сертификации продукции машиностроения во

взрывобезопасном исполнении является неприменимость требований из ТР

ТС 004/2011 «О безопасности низковольтного оборудования» к такой

продукции и, при этом, обязательность требований безопасности по ТР ТС

012/2011 «О безопасности оборудования для работы во взрывоопасных

средах» [97].

Современная машиностроительная продукция характеризуется


[…]


РАЛ – реестр аккредитованных лиц

ЕАЭС – Евразийский экономический союз

НЧ ЕР – национальная часть единого реестра

ТР – технический регламент

ТР ТС – технический регламент Таможенного союза

ТР ЕАЭС – технический регламент Евразийского экономического союза

РФ – Российская Федерация

КА – критерии аккредитации

ЖЦО – жизненный цикл организации

ЖЦ – жизненный цикл

ОА – область аккредитации

СМК – система менеджмента качества

ПК – подтверждение компетентности
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Приложение 1

Форма анкеты опроса персонала испытательных лабораторий

Анкета респондента

1. Направление деятельности (нужное отметить V)

Испытания продукции в целях оценки соответствия

Испытания продукции в соответствии с требованиями законодательства

Испытания продукции на соответствие требованиям

Другое (указать)____________________________________________________________

2. Субъект РФ (указать)

_____________________________________________________________________________

3. Ваш статус (нужное отметить V)

Руководитель организации

Руководитель лаборатории

Другое (указать)_____________________________________________________

4. Опыт работы в ИЛ (нужное отметить V)

Менее 1 года

от 1 – 5 лет

5-10 лет

Свыше 10 лет

5. Тип лаборатории (нужное отметить V )

Производственная лаборатория

Независимая лаборатория

Лаборатории подведомственные государственным органам

6. Статус лаборатории (нужное отметить V )

На стадии аккредитации

Действующая аккредитация (нужное отметить V )

менее 1 года

от 1 - 3 лет

от 3-5 лет

более 5 лет

Действие аккредитации приостановлено

Действие аккредитации прекращено

7. Какие факторы вы оцениваете при анализе потенциальных возможностей развития

деятельности ИЛ/диверсификации деятельности (нужное отметить V )

Уровень конкуренции

Наличие не задействованных внутренних ресурсов

Инновационно-технологические возможности

Целевые рынки

Законодательные и нормативные требования
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Приложение 2

Форма анкеты опроса потребителей

Анкета респондента

1. Субъект РФ (указать)

_____________________________________________________________________________

2. Отрасль промышленности (указать)

_____________________________________________________________________________

3. Ваш статус (нужное отметить V)

Руководитель организации

Главный инженер

Другое (указать)_____________________________________________________________

4. Оцените по десятибалльной шкале (от 1 до 10 баллов) важность следующих

потребительских требований при взаимодействии с испытательными лабораториями,

в части проведения испытаний в целях обязательного подтверждения соответствия

выпускаемой продукции:

№

п/п

Требования потребителей Балл

1 Комплексность оказания услуг по проведению

испытаний

2 Стоимость оказания услуг по проведению

испытаний

3 Длительность функционирования ИЛ на рынке

услуг

4 Форма собственности (наличие государственной

поддержки)

5 Специализация по проведению испытаний

аналогичной продукции
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Приложение 3

Форма анкеты опроса персонала испытательных лабораторий

Анкета респондента

1. Направление деятельности (нужное отметить V)

Испытания продукции в целях оценки соответствия

Испытания продукции в соответствии с требованиями законодательства

Испытания продукции на соответствие требованиям

Другое (указать)_____________________________________________________________

2. Субъект РФ (указать)

_____________________________________________________________________________

3. Ваш статус (нужное отметить V)

Руководитель организации

Руководитель лаборатории

Другое (указать)_____________________________________________________________

4. Оцените по десятибалльной шкале (от 1 до 10 баллов) важность следующих

показателей, характеризующих установленные требования потребителей –

заказчиков ИЛ:

№

п/п

Требования

потребителей

№

п/п

Показатели, характеризующие

установленные требования

потребителей

Балл

1 Комплексность оказания

услуг по проведению

испытаний

1 Продукция, включенная в

Единый перечень продукции

подлежащей оценке

соответствия

2 Номенклатура методик

проведения испытаний

3 Отбор образцов

2 Стоимость оказания

услуг по проведению

испытаний

4 Преимущество по стоимости

оказания услуг

3 Длительность

функционирования ИЛ

на рынке услуг

5 Менее 1 года

6 От 1 года до 3 лет

7 Более 5 лет

4 Наличие

государственной

поддержки

8 Государственная и

муниципальная собственность

9 Частная собственность

5 Специализация по

проведению испытаний

аналогичной продукции

10 Проведение испытаний

продукции аналогичной по

технологическим и

функциональным свойствам
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Приложение 4

Таблица 4.1 - Показатели оценки результативности СМК ИЛ

№

п/п

Обозначение

показателя

результативности

Характеристика показателя Весовой

коэффициент

(δ)

1 А1 Характеризует удовлетворенность заказчиков

результатами испытаний

1

2 А2 Характеризует достоверность результатов

испытаний

1

3 А3 Характеризует стабильность выполнения

требований ГОСТ ISO/IEC 17025, критериев

аккредитации лабораторий

0,9

4 А4 Характеризует степень выполнения

установленных критериев результативности

процессов

0,8

Таблица 4.2 - Показатели для расчета А1

№

п/п

Обозначение

показателя

Объект, подлежащий оценке Весовой

коэффициент

(α)

1 а1 Доля протоколов испытаний, содержащих

замечания заказчика, в общем числе выданных

протоколов

0,9

2 а2 Доля поступивших жалоб (обращений) от

заказчиков, признанных объективными в общем

числе поступивших жалоб (обращений)

1

3 а3 Доля заявок на проведение испытаний

выполненных с нарушением сроков проведения

испытаний в общем числе поступивших заявок

1

4 а4 Доля постоянных заказчиков испытаний в общем

числе заказчиков услуг по проведению

испытаний

0,8

Таблица 4.3 - Показатели для расчета А2

№

п/п

Обозначение

показателя

Объект, подлежащий оценке Весовой

коэффициент

(β)

1 b1 Доля протоколов испытаний, отменных по

причинам выявленных несоответствий в общем

числе выданных протоколов

1
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2 b2 Доля неудовлетворительных результатов МСИ в

общем числе реализованных испытаний в рамках

проверки квалификации

0,9

3 b3 Доля неудовлетворительных результатов

внутрилабораторных сличений в общем числе

реализованных испытаний в рамках мониторинга

достоверности результатов испытаний

0,8

4 b4 Доля протоколов испытаний, выданных за

рамками области аккредитации лаборатории в

общем числе выданных протоколов

1

Таблица 4.4 - Показатели для расчета А4

№

п/п

Критерии оценки результативности процессов

(в долях единицы)

Весовой

коэффициент (γ)

Управление политикой и целями в области качества

d1 Реализация запланированных целей в области качества 1

Подготовка персонала

d2 Реализация плана по подготовке/повышению

квалификации персонала

0,8

d3 Наличие эффекта от подготовки персонала - отношение

количества освоенных методов испытаний к общему

количеству запланированных к реализации методик

испытаний

0,9

Достаточность ресурсов и их соответствие

d4 Соответствие приобретаемых материальных ресурсов

(оборудование, расходные материалы) установленным

требованиям технического задания, сопроводительной

документации – отношение объема соответствующих

приобретаемых материальных ресурсов к общему объему

0,9

d5 Выполнение сроков поставок, соответствие плану закупок

- отношение объема приобретаемых материальных

ресурсов к запланированному в установленный срок

поставки

0,9

Взаимодействие с заказчиками

d6 Выполнение контрактов (договоров) в установленный срок

– отношение количества контрактов (этапов контрактов),

выполненных в установленный срок по отношению к

общему количеству контрактов (этапов) за анализируемый

период. Этапы, по которым по вине заказчика оплата

проводится с задержкой сроков не учитываются

0,9

d7 Выполнение требований заказчика в полном объеме –

отношение количества контрактов (этапов контрактов),

при выполнении которых не были зафиксированы –

отклонения по срокам проведения работ, реализации

испытаний не полном объеме, к общему количеству

контрактов (этапов контрактов), выполненных за

анализируемый период

0,9
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Изменение объема и вида работы или области деятельности

d8 Расширение области аккредитации, количество

запланированных к расширению области аккредитации

методик испытаний к выполненному

1

Внутренние аудиты

d9 Соответствие деятельности процессов лаборатории

установленным критериям аудита, количество

установленных несоответствий к общему количеству

проанализированных процессов

0,8

d10 Выполнение программы аудита– отношение количества

выполненных пунктов программы аудита к общему

количеству запланированных

0,8

d11 Своевременность регистрации результатов аудитов –

отношение количества аудитов отчеты по результатам,

которых утверждены в течение 5 рабочих дней (от даты

окончания аудита) к общему количеству аудитов

0,8

Управление документацией, записями. Своевременное

обеспечение и корректировка документации для процессов

деятельности лаборатории

d12 Отношение количества выявленных случаев

неуправляемых документов к общему количеству

документов

0,7

d13 Отношение количества выявленных случаев срывов

сроков разработки, издания и рассылки документов к

общему количеству выпущенных документов

0,7

Метрологическое обеспечение

d14 Реализация графика поверки, калибровки, проверки,

аттестации – отношение количества выполненных пунктов

графика поверки, калибровки, проверки, аттестации к

общему количеству пунктов

0,9

Таблица 4.5 - Весовые коэффициенты несоответствий требований ГОСТ ISO/IEC 17025-

2019

№ п/п Требования ГОСТ ISO/IEC 17025-2019 Весовой

коэффициент

1. 4. Общие требования

2. 4.1 Беспристрастность 0,1

3. 4.2 Конфиденциальность 0,1

4. 5 Требования к структуре 0,2

5. 6 Требования к ресурсам

6. 6.1 Общие требования 0,034

7. 6.2 Персонал 0,034

8. 6.3 Помещения и условия окружающей среды 0,034

9. 6.4 Оборудование 0,034

10. 6.5 Метрологическая прослеживаемость 0,034

11. 6.6 Продукция и услуги, предоставляемые внешними

поставщиками

0,034

12. 7 Требования к процессу
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13. 7.1 Рассмотрение запросов, тендеров и договоров 0,018

14. 7.2 Выбор, верификация и валидация методов 0,009

15. 7.2.1 Выбор и верификация методов

16. 7.2.2 Валидация методов 0,009

17. 7.3 Отбор образцов 0,018

18. 7.4 Обращение с объектами испытаний или калибровки 0,018

19. 7.5 Технические записи 0,018

20. 7.6. Оценивание неопределенности измерений 0,018

21. 7.7 Обеспечение достоверности результатов 0,018

22. 7.8 Представление отчетов о результатах 0,003

23. 7.8.1 Общие положения

24. 7.8.2 Общие требования к отчетам (об испытаниях,

калибровке или отборе образцов)

25. 7.8.3 Специальные требования к отчетам об

испытаниях

0,003

26. 7.8.4 Специальные требования к свидетельствам

(сертификатам) о калибровке

27. 7.8.5 Представление результатов по отбору проб 0,003

28. 7.8.6 Представление заключений о соответствии 0,003

29. 7.8.7 Представление мнений и интерпретаций 0,003

30. 7.8.8 Изменения к отчетам 0,003

31. 7.9 Жалобы (претензии) 0,018

32. 7.10 Управление несоответствующей работой 0,018

33. 7.11 Управление данными информацией 0,018

34. 8. Требования к системе менеджмента

35. 8.1 Варианты 0,022

36. 8.2 Документация системы менеджмента (вариант А) 0,022

37. 8.3 Управление документами системы менеджмента

(вариант А)

0,022

38. 8.4 Управление записями (вариант А) 0,022

39. 8.5 Действия, связанные с рисками и возможностями

(вариант А)

0,022

40. 8.6 Улучшения (вариант А) 0,022

41. 8.7 Корректирующие действия (вариант А) 0,022

42. 8.8 Внутренние аудиты (вариант А) 0,022

43. 8.9 Анализ со стороны Руководства (вариант А) 0,022

Таблица 4.6 – Значение корректирующего коэффициента несоответствия требованиям

Количество несоответствий КНС

1 0,5

2 0,6

3 0,7

4 0,8

5 0,9

более 5 1
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Таблица 4.7 – Значение коэффициентов, учитываемых при оценке индекса компетентности

аудиторской группы

Значения для Коб

Образование Коб

Среднее профессиональное (специальное) 0,5

Высшее профильное 1

Высшее не профильное 0,3

ДПО профильное 1

Значения для Ктруд

Опыт работы в качестве аудитора Ктруд

3 года 0,3

3-10 лет 0,5

11-15 лет 0,7

Более 15 лет 1

Значения для Кп/ат

Количество переаттестаций Кп/ат

1 0,3

2-3 0,5

4-5 0,7

Более 5 1

Значения для Куч

Роль аудитора Куч

Главный аудитор (руководитель аудиторской группы) 0,7

Аудитор/технический эксперт 0,5

Аудитор-стажер 0,2

Куч

Куч≥20 1

10>Куч≤20 0,8

5>Куч≤10 0,6

0,5>Куч≤5 0,4

Категория аудитора Укомп

Аудитор начальной квалификационной категории 0,1-0,5

Аудитор средней квалификационной категории 0,51-0,8

Аудитор высшей квалификационной категории 0,8-1
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Приложение 5

Акты использования результатов работы
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