## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Пузыревой Анны Александровны
на тему «Совершенствование подходов к повышению результативности
функционирования систем менеджмента качества
и конкурентоустойчивости испытательных лабораторий»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 2.5.22. Управление качеством продукции.
Стандартизация. Организация производства

Актуальность диссертационной работы Пузыревой А.А. обусловлена необходимостью формирования эффективного инструмента прогнозирования ситуаций, влияющих на снижение результативности функционирования процессов деятельности испытательных лабораторий (ИЛ) в целях оценки и возможности обеспечения их конкурентоустойчивости. Необходимость сохранения и развития лабораторной базы на территории РФ, обеспечивающей возможность подтверждения соответствия выпускаемой продукции в условиях реализации отраслевых планов по импортозамещению является актуальной и приоритетной задачей.

Наиболее значимыми научными результатами, обладающими высокой степенью научной новизны, являются:

- контекстная модель системы менеджмента качества (СМК) ИЛ, учитывающая особенности их функционирования в соответствии с установленными требованиями;
- модель организационного развития СМК ИЛ учитывающая жизненный цикл (ЖЦ) ИЛ и устанавливающая системные требования к элементам СМК для разных этапов ЖЦ;
- методика комплексной оценки конкурентоустойчивости ИЛ;
- модель системы поддержки принятия решений при реализации комплексного подхода к оценке конкурентоустойчивости ИЛ позволяющая установить зависимость между количественными данными о показателях соответствия и конкурентоспособности ИЛ по результатам внутренних и внешних оценок лаборатории;

- математические модели расчета конкурентоспособности и соответствия СМК ИЛ, позволяющие рассчитать уровень конкурентоустойчивости ИЛ.

Теоретическая значимость диссертационной работы заключается в совершенствовании подходов к повышению результативности функционирования СМК ИЛ через формирование их конкурентоустойчивого развития и совершенствовании подходов к организации системы принятия управленческих решений в рамках действующей СМК на основе комплексного подхода к оценке конкурентоустойчивости ИЛ.

Практическая значимость результатов работы заключается в применении разработанного комплексного подхода к оценке конкурентоустойчивости ИЛ через повышение результативности функционирования СМК.

Достоверность полученных результатов подтверждается применением автором данных экспертной оценки полученных при проведении аккредитаций и подтверждении соответствия ИЛ в национальной системе аккредитации, что подтверждает проверку выдвинутых положений на практике. Результаты исследования опубликованы в 7 научных изданиях, рекомендованных ВАК и 1 издании, индексируемом базой данных Scopus, докладывались на международных и всероссийских научно – практических конференциях.

Замечания и недостатки:

- не представлены блок-схемы расчета показателя конкурентоспособности и соответствия, в автореферате этот вопрос раскрыт фрагментарно.

Указанное замечание не снижает качества выполненной работы и не ставит под сомнение ее положительную оценку.

Диссертация содержит новые научные результаты, соответствующие областям и пунктам исследований паспорта специальности 2.5.22. Управление качеством продукции. Стандартизация. Организация производства по следующим пунктам: п. 5 Методы оценки качества объектов, стандартизации и процессов управления качеством; п. 8 Разработка

научно-практического статистического инструментария управления качеством; п. 9 Разработка и совершенствование научных инструментов оценки, мониторинга и прогнозирования качества продукции и процессов; п. 11 Создание и развитие систем менеджмента, в том числе интегрированных (ИСМ) на основе ИСО 9001, ИСО 14001, ИСО 45001 и смежных отраслевых международных и отечественных стандартов и удовлетворяет требованиям пунктов 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842.

Диссертационная работа «Совершенствование подходов к повышению результативности функционирования систем менеджмента качества и конкурентоустойчивости испытательных лабораторий» является завершенной научно – квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований решена важная комплексная задача по совершенствованию подходов к повышению результативности функционирования СМК ИЛ, обеспечивающих конкурентоустойчивость, достигнуты цель и задачи исследования.

Работа заслуживает положительной оценки, а ее автор - Пузырева Анна Александровна присуждения ученой степени кандидата технических наук.

Доцент кафедры Технических систем и робототехники,
кандидат технических наук (05.13.07 Автоматизация
технологических процессов и производств), доцент
Садовников Игорь Владимирович
«01» декабря 2022 г.

Подпись Садовникова И.В. заверяю

*И.О. начальница УК*
*Мамедова И.А.*

ФГБОУ ВО «Забайкальский государственный университет»
672039, город Чита, улица Александрo-Заводская, дом 30,
(3022) 41-64-44, mail@zabgu.ru